C' est là tout ce que j' avois à vous dire, dans cette lettre; je n' ay pas voulu vous faire discours fort estendu, tel que la matiere paroît le demander; mais aussi je ne vous ay rien dit que d' essentiel à nostre art; de sorte que si vous connoissez nostre pierre, qui est la seule matiere de nostre pierre, et si vous avez l' intelligence de nostre feu, qui est secret et naturel tout ensemble, vous avez les clefs de l' art, et vous pouvez calciner nostre pierre, non par la calcination ordinaire, qui se fait par la violence du feu; mais par une calcination Philosophique, qui est purement naturelle.

Remarquez encore cecy avec les plus éclairés Philosophes, qu' il y a cette difference, entre la calcination ordinaire, qui se fait à force de feu, et la calcination naturelle; que la premiere détruit le corps, et consume la plus grande partie de son humidité radicale; mais la seconde ne conserve pas seulement l' humidité du corps, en le calcinant; mais encore elle l' augmente considerablement.

L' experience vous fera connoistre dans la pratique cette grande verité; car vous trouverez en effet, que cette calcination Philosophique, qui sublime, et distile la pierre en la calcinant, en augmente de beaucoup l' humidité: la raison est, que l' esprit igné du feu naturel se corporifie dans les substances qui lui sont analogues. Nostre pierre est un feu astral, qui sympatise avec le feu naturel, et qui comme une véritable salamandre prend naissance, se nourrit, et croit dans le feu Elémentaire, qui lui est géométriquement proportionné.

Le Nom de l' Auteur est en Latin dans cette Anagramme:
DIVES SICUT ARDENS. S.